

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i in. krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pejodyczny numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.: — we Lwowie w Burze dzienników A. Olaszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Piana, ul. Karola Ludwika 9, da nabyć po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopiecznowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieregularnych nie przyjmuje się.

Bekopisów nadsyłanych Redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracya Nowej Reformy. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafik w Ryńku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Agencya J. Hopesa i A. Salomonowej, Plac Maryacki, 2. — Handel St. Karlińskiego w Sukiennicach.

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemyśle Heszles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorrette, directeur, Rue Caumartin, 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnem pi smem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 50 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy, dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmują tylko Administracya „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencye, wymienione w nagłówku dziennika.

Nowy zwrot w sprawie kretańskiej.

Ogromnej wrzawy narobiły dzienniki berlińskie z powodu najnowszego wystąpienia dyplomacyi angielskiej w sprawie kretańskiej.

Ostatnimi czasami zastrzyż się sytuacya na Wschodzie do tego stopnia, że ambasadorzy zdecydować się musieli na jakiś krok stanowczy, jeśli wogóle kwestya wschodnia nie miała przybrać niebezpiecznego dla pokoju w Europie charakteru. Do zaostrenia sytuacji przyczyniły się przedewszystkiem dwie okoliczności: odrzucenie przez Portę wszystkich żądań komitetu rewolucyjnego na Krecie i dwuznaczne zachowanie się Grecyi wobec rokосу na tej wyspie.

Jak wiadomo, epitropia nie zadowolona się zatwierdzeniem traktatu halepskiego, lecz podktowała nowe, daleko sięgające żądania, które też wymieniliśmy zaraz, po ich zgłoszeniu. Spodziewano się powszechnie, że Porta zatwierdzi bogdaj 4 pierwsze z tych żądań, streszczające się w tem, aby generalny gubernator na Krecie był chrześcijaninem i na 5 lat był mianowany za zgodą mocarstw, następnie aby w zgromadzeniu narodowym w Kaneli, które zwoływane ma być regularnie co 2 lata, reprezentowani byli chrześcijanie i muzułmanie w stosunku do liczby ludności obu wyznań na Krecie. Tymczasem, wedle ostatnich wiadomości, Porta odrzuciła wszystkie żądania epitropii, jako nieprawnej reprezentacyi kretańskiej.

Rząd turecki przesłał gabinetowi atenskiemu notę dyplomatyczną, w której uzalał się na pomoc i poparcie, jakich rokoszanie kretenscy doznają ze strony Grecyi i wzywał rząd grecki, aby przeszkodził dalszym wysiłkom amunicyi i ochotników z Grecyi na Kretę. Na to wezwanie dał gabinet Deljanisa odpowiedź wymijającą, która nie zadowolila ani Porty, ani mocarstw pośredniczących.

Wobec tych dwóch wypadków, i wobec tego, że z Krety coraz bardziej niepokojące nadochodzą wieści, zaczęli ambasadorzy w Konstantynopolu zastanawiać się nad tem, czyby w interesie pokoju europejskiego nie należało mocarstwom przystąpić do blokady wyspy Kreta? Wyrazem tych dążeń sfer dyplomatycznych, była podana przez nas w poprzednim numerze naszego pisma informacya, w artykule pod tytułem: „Okupacya Kreta“. Tylko w rzeczywistości nie szło jeszcze na razie o okupacyę Kreta przez mocarstwa, gwarantujące pokój w San Stefano zawarty, lecz o wysłanie statków na wody kretańskie w takiej liczbie, aby wszelki dowódz broni i ochotników na tę wyspę był absolutnie niemożliwy. Do okupacyi mogło przyjść później, gdyby epitropia pomimo blokady nie wstrzymała swej działalności.

Otóż przeciwko planom tej blokady wystąpił organ Salisburyego, lodyński Times.

W artykule wstępnym, który ogromnego narobił halasu, oświadczył Times, iż plan okupacyi Kreta zdradza przedewszystkiem rosyjskie pochodzenie. Jeżeli plan ten ma przyjść do skutku, to, zdaniem Timesa, Austria powinna pierwszy uczynić krok w tej sprawie, albowiem Niemcy — podług pewnej wiadomości z Berlina — nie mają własnej polityki w sprawie kretańskiej, i popierają tylko swego sprzymierzeńca. Najogłośniejszym życzeniem Anglii jest uspokojenie Kreta. Wskutek ostatnich doświadczeń, jakie poczyniła na „koncercie europejskim“, stała się Anglia jednakże bardzo ostrożną względem propozycji, które przekraczają granicę przedstawień dyplomatycznych.

Anglia chętnie udzielać będzie dobrych rad sultanowi, ale pomnąc na nieuścisłość, jaką jej okazano niedawno temu, wtedy dopiero każe współdziałać swoim okrętom wojennym, gdy spostrzeże, że istnieje zabezpieczenie uczciwego wprowadzenia reform. Jeżeliby pancerniki angielskie miały wziąć udział w akcyi pod Kretą, to ci, którzy w danym razie chwyciliby się środków przymusowych, musieliby prawnie uznani być za sędziów rozjemczych; nadto powinni dawać gwarancye, że spełnią każdy zamiar, na który się zgodzono. Anglia nie zapominała o sprawie armeńskiej; nikt nie powinien spodziewać się po niej, że odgrywać będzie po prostu rolę żandarmu sultana. Usługi żandarmeryi niech sultan szuka u tych, od których przyjmuje rady i pomoc.

To oświadczenie organu Salisbury'ego stareżyło za odpowiedź na pytanie, jak rząd angielski zapatruje się na kwestyę blokady wyspy Kreta? Anglia, jak zwykle we wszystkich ważniejszych kwestyach polityki zagranicznej, nie pozwoliła się tutaj prowadzić na paskn, lecz dała do poznania, że do dzieła blokady kretańskiej ręki nie przyłoży. O ten skopuł rozbiła się zatem ostawiona jednomyślność i zgoda mocarstw europejskich w Konstantynopolu.

Przeciwko wywodom Timesa wystąpiła przedewszystkiem Köln, która w sprawach dyplomatycznych reprezentowała zwykłą opinię rządowych sfer niemieckich. „Wywody Timesa — pisze Köln. Ztg. — dają do poznania, że Anglia nie jest zwolenniczką zaprowadzenia środków przymusowych wobec Grecyi, a należy wnioskować, że wywody Timesa są wyrazem opinii rządu angielskiego. W ostatnich dwóch latach daje się zauważyć ogromny zwrot w polityce tureckiej Anglii. Dawniej polityka angielska wychodziła z zasady, że nikt nie powinien naruszyć warunków istnienia państwa tureckiego. Pódezas rozruchów armeńskich można było po raz pierwszy zauważyć, że dzisiaj Anglia Salisbury'ego nie ma nic wspólnego z Anglią Salisbury'ego, który podpisał traktat Rusyi, zawarty w San Stefano. — Z pomiędzy wszystkich mocarstw tylko Anglia zajęła się w namiętny sposób sprawami armeńskimi, a nie przyczyniła się w niezem, aby rozruchy te nie przybrały charakteru, którego doniosłość przekraczała by granicę kwestyi armeńskiej.

„Co do traktowania sprawy kretańskiej — pisze dalej Köln. Ztg. — zdawały się jeszcze przed dwoma dniami, że Anglia stać będzie teraz po stronie mocarstw, które bez egoistycznych celów chciałyby służyć tylko sprawie pokoju, zamierzając w surowszy sposób napomnieć Grecyę do zachowania neutralności. Dzisiaj niestety zachodzi obawa, że nie ma już jednności pomiędzy mocarstwami, a Anglia nie chce już przyłożyć ręki do przywrócenia spokoju na Krecie. Tak przynajmniej należy rozumieć wywo-

dy Timesa, który oświadcza, że Anglia nie chce być żandarmem Turcyi. Nie można nie przyznać, że skutkiem tego kwestya ta przedstawia się teraz w znacznie odmiennym świetle. Jedność mocarstw była dotąd najważniejszym czynnikiem w akcyi kretańskiej, a na jednności tej polegała większa część wpływu, jaki można było wywierać. Gdy jednność ta naruszoną, to wytworzy się musi nowa sytuacya, a nie ma zapewne dzisiaj meza stanu lub polityka, któryby mógł przepowiedzieć, co dalej z tego wyniknie.“

Naturalnie wystąpieniem Anglii nie buduje się także prasa francuska już z tego choćby powodu, że zwrócone ono jest przeciwko Rosyi, z którą łączy Francye nierozdzielne węzły. Paryski Temps stwierdza zwrot w usposobieniu mocarstw wobec różnych czynników przesilenia na wschodzie. Żadne państwo europejskie nie odmawia współdziałania ani powstańcom kretańskim, których rozdzielenie każdy łatwo pojąć może, ani Grecyi, która w trudnym znajduje się położeniu; ale jeżeli Europa nie jest pobłażliwie uprzedzona dla Turcyi, to ma także prawo sprawy reform i postępu na wschodzie nie łączyć z daleko świętszą sprawą pokoju powszechnego. Europa ma obowiązek przemawiać głośno i stanowczo w Konstantynopolu, Kaneli i Atenach, a nie powinna pozwolić, aby jej słowa pozostały głosem, wołającym na puszczy. Słowa jej powinna poprzeć dyskretna, lecz nieprzejarta potęga. Do tego potrzeba jednakże nasamprzód zupełnej jednności w koncercie europejskim. Anglia zdaje się chce znów iść własną drogą, a przez to przyjmuje wielką na siebie odpowiedzialność. Europa może wszystko osiągnąć, jeżeli będzie z godną. Natomiast niezgoda wystawi ją na wszelkie przypadłości i niebezpieczeństwa.

Pódrzędowa prasa wieleńska zadowolnia się na razie zapisywaniem głosów prasy berlińskiej, ale rzec naturalna, że nie jest ona zadowolona z najnowszego zwrotu na wschodzie. Usunięcie się Anglii od udziału w dalszej akcyi mocarstw w Konstantynopolu, jest klęską dla dzieła, podjętego z inicjatywy austriackiego ministra spraw zagranicznych, hr. Gołuchowskiego, który zapewne dążyć będzie teraz do nawiązania rwaćcych się nieci jednomyślności mocarstw.

Całe zajście dyplomatyczne w sprawie kretańskiej świadczy najlepiej, jak drażliwa jest wogóle kwestya wsch. dnia, jeżeli nawet w znacznie drobniejszej od niej sprawie kretańskiej nie można utrzymać wśród mocarstw europejskich solidarności.

Duchowienstwo katolickie pod rządem rosyjskim.

Powadze duchowienstwa katolickiego w Królestwie Polskiem poważnie zagraża niebezpieczeństwo z tego powodu, że właściciele decydujący głos w sprawie obsadzania probostwa ma rząd, względnie administracya rządowa. Jeśli więc biskup nie ma u rządu wpływowego stanowiska, a właściciele, jeśli tego stanowiska wywalczą sobie i utrzymać nie potrafi, to probostwa bardzo często, wbrew jego intencyom, dostają się w ręce niewłaściwe, czasem wręcz niebezpieczne. Przykładów tego nie brakło nigdy, bo ludzie sa ludźmi i wśród duchowienstwa polskiego znajdują się także ambitni kandydaci do intratnych probostw, którzy zdobywają je sobie serwilizmem wobec rządu. Świeży tego przykład przedstawia probostwo w Dąbrowie Górniczej. W sprawie tego probostwa zamieszcza Przegląd Wszechpolski zamianną korespondencyę, z której przytaczamy następujące szczegóły:

Stanowisko proboszcza w Dąbrowie to z jednej strony intratna posada, dająca z wszelką pewnością około 8.000 rubli rocznego dochodu, z drugiej zaś postereunek bardzo ważny i trudny, wymagający od jednostki, która go zajmuje, nielada przymiotów, aby swym obowiązkom należycie odpowiedzieć mogła. Gdzie tyle żywiołów ciągłą walkę z sobą toczy, gdzie tyle sprzeczných wymagań do kościoła się zwraca, gdzie poziom religijności ogromne, raptowne przedstawia nierówności, trzeba rzeczywiście posiadać dużo inteligencyi i taktu, prawości charakteru i energii, ażeby sprzeczne interesa ubożego ogółu, potężnych kapitalistów i najjeźdniczego rządu w ten sposób zadowolnić, aby, jak to mówią, „i wilk był syty i owca cała“. Jak dotychczas jednak Dąbrowa nie miała szczęścia podobnego duchownego posiadacza. Dotychczas sprawę załatwiano w ten sposób, że na proboszcza do Dąbrowy naczynano zwykle jednostkę bierną, mającą jedynie owe 8.000 rocznego dochodu na względzie. Po historycznym jednak opuszczeniu parafii przez ks. Dudkiewicza w kwietniu b. r., rząd wyrwał silniejszą presyę na biskupa kieleckiego, i tym razem, pomimo silnego oporu, naczynano do Dąbrowy kreaturę nie bezbarwną, ale zupełnie „rządową“. Kreaturą tą jest ksiądz Sikorski, proboszcz z Niegowej, gub. piotrkowskiej, dęceży kieleckiej.

Skoro już nadmienim o historycznym opuszczeniu Dąbrowy przez poprzedniego proboszcza, nim przystąpim do opisu działalności obecnego, pozwól sobie rzecz tę opowiedzieć, jest to bowiem ciekawa ilustracya naszych stosunków. Pódezas przeszło czterdzielnego pobytu w Dąbrowie ks. Dudkiewicza rząd nie miał najmniejszego powodu obawiać się o jego działalność, postępowanie bowiem ks. Dudkiewicza niczem aspiracyi antyrządowych nie zdradzało. Życie niemoralne i kilkakrotne nagany od biskupa, popieranie interesów wielkiego kapitału przez zachęcanie robotników do bezwzględnej posłuszeństwa, chociażby sprzecznego z obrzędami kościoła katolickiego, przyjmowanie u siebie żandarmów i pijatyka z nimi — wszystko to utwierdzało władze policyjno-administracyjne w przekonaniu, że ks. Dudkiewiczowi ufać można. Kogóż jednak nie spotykają przykre niespodzianki? Na parę tygodni przed świętami wielkanocnymi robotnicy stalowni „Huty Bankowej“ oświadczyli gromadnie zarządowi, że, jako katolicy, chcą w niedziele powstrzymać się od pracy, że ksiądz się na nich gniewa i rozgrzeszenia za to nie daje, że na nabożeństwo nie chodzi. Trzeba zdarzenia, że właśnie w tym czasie przyjechał do Dąbrowy gubernator piotrkowski Miller na jakieś śledztwo do gminy. Do niego przeto wystąpił dyrektor Huty Bankowej, Hartingh, ze skargą, że ks. Dudkiewicz szkodzi wpływ na robotników wywierca. Gubernator, do którego robotnicy także gremialnie się udali z prośbą, aby polecił zarządowi „Huty“ świętować w wydziałach, w których robota przerwana być może, jak zwykle, odesłał ich z niczem, zaważwał natomiast księdza i tak mu radykalnie przekonał zmienić, że na najbliższym kazaniu formalnie wyparł się swych nauk poprzednich i najuroczyściej prosił i zalecał, aby w niedziele nie chodzono do kościoła, lecz do „Huty“. Było jednak zapóźno! W palmową niedzielę zawiesili robotę pracownicy stalowni, a w obydwu święta wielkanocne wszyscy robotnicy „Huty Bankowej“. Zawazwani telegraficznie przez zarząd „Huty“ zjawili się „kozackowie“, nie mieli jednak pola do popisu, gdyż robotnicy zachowywali się zupełnie poważnie, a w trzeci dzień świąt poszli do roboty. Ofiarą padło 80-ciu najmniejszych dziennych, nie nie winnych, których „dla przykładu“ wydalono.

W kilka dni po wyżej opisanych wypadkach

zniknął z horyzontu dąbrowskiego ks. Dudkiewicz (wyjechał do Galicyi), a ci, co nie znali pobudek, dla których na tego rodzaju agitacyę wśród robotników się odważył, poczeli go uważać za bohatera-męczennika. Nam jednak podobki te dobrze były znane: była to osobista zemsta, wymierzona przeciw temu Hartinghowi, dyrektorowi „Huty Bankowej“, który będąc jednocześnie członkiem tutejszego „dozoru kościelnego“, zainicjował i przeprowadził odjeżdżenie księdzu 750 rb. rocznego dochodu, wypłacanego mu z fundusów kasy bratniej pomocy robotników „Huty Bankowej“ na utrzymanie koni. To było faktycznie przyczyną agitacyi, gdyż ks. proboszcz na groźbę był bardzo czuły. Jakkolwiekbydz w oczach rządu ks. Dudkiewicz wyrósł na niebezpiecznego agitatora, całe zaś zajście spożytkowano w ten sposób, że wywarto na biskupa Kulińskiego silną presyę i do Dąbrowy naczynano ks. Sikorskiego.

Cały dotychczasowy kapłański działalność ks. Sikorskiego nie znamy, samo bowiem duchowienstwo tego rodzaju wyrodków płaszczykiem dyskrecyi okrywa, posiadamy jednak kilka faktów, które dostatecznie mogą określić postać ks. Sikorskiego. Znana jest n. p. wszystkim historya jego orderu.... Po śmierci cesarza Aleksandra III, gdy Hurko polecił przysięgę czytać w kościołach po rosyjsku, ksiądz Sikorski denuncyował okolicznych księży, którzy przysięgę odbierali po polsku. Wskutek tego u kilku robiono rewizyę.

Kilkakrotnie skazywany przez biskupa na więzienie (zapewne rekolekcyje; przyp. Nowej Reformy) w Pińtzwowie, ksiądz Sikorski w całej dęceży uważany był za człowieka upadłego moralnie tak nisko, że nie z upadku podnieść go nie zdoła. Wskutek tego wysłano go zwykle do parafii najmniejszych, żeby szkodziły wpływ jego ograniczyć do minimum. Wtedy to ks. Sikorski zmienił taktykę i wkrótce, promowany przez władze rządowe, zaczął awansować. Jaki jest jego stosunek do rządu rosyjskiego, trudno określić, to jednak nie ulega wątpliwości, że nie on żandarmów i miejscowych władz administracyjnych się obawia, lecz oni — jego.

W Dąbrowie ks. Sikorski jest od dwóch miesięcy z górą, przez ten czas badał widocznie grunt i warunki, gdyż dopiero w niedzielę dnia 5 lipca wystąpił z kazaniem, które za „programowe“ uważać należy. Przemawiając do licznie zebranego ludu na temat posłuszeństwa, jakie się rządowi należy, gdyż wszelka władza od Boga pochodzi, radził nie słuchać tych, co by do jakiegokolwiek czynów, przeciwnych rozporządzeniom cesarza, namawiali, gdyż kto by się tej władzy świeckiej sprzeciwiał, grzeszyłby, jednocześnie nieposłuszeństwem przeciw kościołowi. Pomiedzy innymi powiedział: „polskość i patriotyzm — to największy wrogowie kościoła“ (dosłownie), a „kto jest dobrym katolikiem i Boga prawdziwie miłuje, dla tego wszystko jedno, czy się będzie modlił po polsku, czy w innym języku.“

Oburzenie wśród oświeczonej części robotników i wśród inteligencyi jest ogromne, zapewne jednak nie wyjdzie poza sferę „bierności“. Oburzają się zaś — to mało, należy oburzenie to na zewnątrz okazać i przeciwdziałać złemu, póki nie objęło jeszcze szerszego ogółu! Tyle korespondent Przegl. Wszechpolski, na którego odpowiedź powyższe szczegóły podajemy. Powodujemy się przy tem przekonaaniem, że w interesie kościoła katolickiego nie leży weale pokrywanie płaszczykiem milczenia takich wypadków, jak powyżej przytoczony; przeciwnie, podanie do publicznej wiadomości smutnych objawów upadku narodowego wśród duchowienstwa, może jedynie wpłynąć dodatnio na

T. T. JEŻ.

ZA GWIAZDĄ PRZEWODNIĄ.

POWIEŚĆ na tle powstania styczniowego.

(Ciąg dalszy.)

IX.

Wiktor Reczki przyjechał do Warek na wakacye — i to nie na całe. Zamiarem jego było, pod koniec, na parę tygodni pojechać jeszcze i do rodziców, co czynił zwykle, gdy na kondycjach był. W Warkach żaden na nim nie ciążył obowiązek; trafiło się mu to po raz pierwszy od czasu, jak znaczenie obowiązku pojął, t. j. od czwartej klasy gimnazyalnej, od której o własnych siłach dalej drogą naukową poszedł. Od tego czasu po raz pierwszy zażył swobody zupełnej.

— To głupio, nie mieć do roboty... — rzekł do Erazma na drugi dzień pobytu w Warkach.

— Chodź się przecie z zielnikiem pod pachę... — odrzekł Erazm, który przeciągał jeszcze wypoczywanie po podróży.

— Chodzę... niby roślin szukam, w rzeczywistości jednak gapie się...

— To przemienie...

— Gdy sobie jaka wynajdę robotę... Tymczasem, gdybyś mnie zaopatrzył w pukawkę, ze złości kaczki bym strzelał...

— Na pukawkach u nas nie brak...

— Kaczek tu tyle... Strzelając do kaczek, myślicie będą o strzelaniu do Moskali: to mi animszu doda...

— Pomów z ojcem moim: on ci w wareckim zwierzostanie Moskali wskaże...

— Słyszałem już o tem... Twój ojciec ma racyę, w Moskalach wilków, w wilkach Moskali widząc... Pytanie jednak: czy o tej porze polują na wilki?...

— O każdej roku porze poluje się na zwierzęta szkodliwe... W krajach nawet, w których zwierzę ochronianą prawa, zwierzęta drapieżne z pod praw są wyjęte...

— Więcy na wilki zapołować można...

Rozmowa powyższa daje pojęcie, w jaki sposób Wiktor wakacye przepędzać zamierzał. Wyzwołony przez gospodarza domu z wiewiór, jakie na gościu etykieta wkłada, zaliczony przez niego do grona domowników, nie obciążony żadnym obowiązkiem specjalnym, urządził sobie życie na wzór życia ptasiego. Wstawał równo z dnia świtaniami i niekiedy powracał późno wieczorem. Ze strzelbą na ramieniu, z torbą borsuczą przez plecy i z zielnikiem pod pachę, spędzał dnie całe na trzęsawiskach, ponad stawiskami, w polu, w lesie. Polował, herboryzował, ze spotykanyimi tu i owdzie włościanami i włościankami wdawał się w rozmowy, dnie całe spędzał za domem, z wyjątkiem pory słotnej. Gdy deszcz padał, porządkował zielnik i odrywał się od roboty dla obiadu, wiecezery, dla herbaty, dla wieczornych wreszcie posiedzeń w pokoju bawialnym, w towarzystwie

badz to rodzinnego państwa Helmskich kółka, bądź też kółka rodzinnego, powiększonego o osob parę z sąsiedztwa.

Panna Aniela obserwowała go, nie tak już atoli milcząc, jak przy pierwszym spotkaniu, pod pierwszym wrazeniem. Tej dziwnej lekliwości, jaka nią była owładnęła i od młodego człowieka zdaleka trzymała, pozbyla się; ośmieliła się do niego i w dorywczym obezwaniu odkrywała w nim strony dodatnie i strony ujemne, które ją interesowały żywo, lubo nie zupełnie jednakowo. Strony ujemne interesowały ją bardziej, aniżeli dodatnie. Te ostatnie, raz poznane, uzyskali uznanie i nie się im nie należało więcej. Moralne i umysłowe zalety, zdobył Wiktor, same za siebie mówiły, zapewniając mu nad całą okoliczną młodzieżą szlachką wyższość absolutną. We względnie przymiotów fizycznych, dotyczących się siły i zdrowia, nie ustępował Kazimierzowi nawet, co się zaś tyczy rysów oblicza, nie nadawał się do porównania dlatego, że porównywanie go z tej strony nikomu na myśl nie przychodziło. Był sobą, posiadał indywidualność własną, wyraźną i wyrazistą, nacechowaną wyrazem hardości i kacięcą zapominać o kształtach, jakie natura nadała jego czołu, nosowi, oczom, ustom, jak zabarwiła jego włosy i żnienie.

Tak się układały i kojarzyły dodatnie młodego człowieka strony.

Ujemne zaś?...

Nim się z nim poznała, miała mu panna Aniela dwie mianowicie rzeczy za złe: że był synem ekonomy, i że się na lekarza kierował.

Poznawszy się z nim, wstydziła się, że rzeczy te w głowie jej gościły. Od jego postaci, z jego sposobu bycia, z wejścia, z intonacyi głosu jego, taka biła dostojność, że gdyby on był synem nie ekonomy, ale cieśli, albo celnika i, gdyby się sam nie na lekarza, lecz na cieśla albo celnika kierował, dostojność ta imponowałaby najwyżej na drabnie społecznej postawionym rodowo i urzędowo osobistościom. A nie na samej polegała ona minie i nie na samym akcentcie. Podszycywała ją wykształcenie — wykształcenie humanitarne, oskrzydlaające profesjonalizm nadającym mu ruch i życie wiadomości, które ze specjalisty czynią obywatela, oświadczonego ze wszystkim i interesującego się wszystkim, co społeczeństwo obchodzi. To przeto, co zrazu za ujemność miała, ujemnością zgola nie było — przeciwnie: potęgowało w oczach panny Anieli wartość młodego człowieka.

Przecież do niego pretensyę rościła.

Pokazywał swoją wartość od niechęcienia, jakby ją lekceważył. W dnie jasne, pogodne, w rozkoszne letnie wieczory, zapraszające na przechadzki, czy to w ogrodzie, czy też po sugłównach, wśród haftowanych bławatkami i makami łąnów zbożowych, gdzie się zapodiewał.

„Stroni od ludzi... odludek!...“

Wzięła to panna Aniela za rodzaj manii chorobliwej.

Mania ta jednak cztery z cemś dziesiątki lat temu w innej, aniżeli dziś, przedstawiała się postaci. Legalizował ją bajronizm, jak przy końcu XIX stulecia literatura nadobna ulegali-

zowała noworoż. Odludkowość popłacała, domyślać się bowiem kazała podkładać poetycznego w osobniku, stroniącym od bliźnich, szukającym samotności i dopuszczającym się w osobnieniu czegoś nadzwyczajnego. Taki jednak odludek powinien był odpowiednio być ucharakteryzowanym: wyglądał niby upiór, niby suchotnik, patrzeć z podoba poturo i nie ceszać włosów. Wiktor przeciwnie — wyglądał zdrowo, do upiora najmniejszego nie miał podobieństwa, z oczów mu swoboda i wesołość strzelały, głowę miał zawsze uczesana.

„Czemuż on się gdzieś zapodiewa?... czemuś się ludziom nie udziela?...“

Nieudzielenie się ludziom miała panna Aniela bardzo i bardzo Wiktorowi za złe. Czyżby ludzie nie mieli czegoś do powiedzenia jemu? — czyżby on nie miał czegoś do powiedzenia ludziom?... Mówi wprawdzie z nimi, gdy deszcz pada; są jednak kwestye specjalne, których się nie podnosi w obecności wszystkich, zebranych razem przypadkowo; są kwestye, wymagające omówienia poufnego; są kwestye delikatne, co-kolwiek drażliwe — naprzykład: Erazm. On — Erazma przyjaćiel; ona — Erazma siostra, kochająca brata do tego stopnia, iżby dla niego z siebie ofiarę zrobić gotowa. Gdyby w materii tej z nim pomówić mogła, czyżby to nie wyszło na dobre? — co?... Czyżby?...

(C. d. n.)

ogół księży katolickich, który zawsze był jest moralny i szczerze patriotyczny, i jako taki ma swoje piękne karty w naszych dziejach porobiorowych.

Przegląd polityczny.

Kraków, 3 sierpnia.

W ostatnim czasie krążyły i krążyć jeszcze pogłoski o zblizeniu pomiędzy trzema państwami słowiańskimi na półwyspie Bałkańskim, a względnie o przymierzu pomiędzy Czarnogórą, Serbią i Bułgarią. Wychozący w Paryżu Nord, niegdyś organ dyplomacji rosyjskiej i dzisiaj jeszcze za taki do pewnego stopnia uchodzący, niesłusznie utrzymywał, że pogłoski o rzekomej trójprzymierzu państw południowo-słowiańskich paucyły w świat dzienniki austro-węgierskie, gdy w istocie wiadomość ta pojawiła się najpierw w organie tak przychylnego dzisiaj dla Rosji ministerstwa bułgarskiego Dnevni Noviny. Obecnie Nord znowu powraca do tego przedmiotu i zapewnia, że Rosya nie poruszała kwestyi stworzenia związku bałkańskiego, lecz zalecała tylko państwom słowiańskim, żeby żyły w zgodzie i braterskich stosunkach; to też zblizenie pomiędzy nimi istotnie nastąpiło.

Jednym z objawów tego zblizenia ma być zjazd Słowian w stolicy Czarnogóry. Czarnogórski książę Nikita, „najwierniejszy przyjaciel Rosji“, z okazji dwusetletniego jubileuszu dynastji Petrowiczów-Niegoszów, zaprasza „braci-Słowian“ na uroczystości, które odbędą się w Cetynii w czasie od 19 do 21 września. Książę zapowiada, iż przy tej sposobności można będzie omówić sprawy, odnoszące się do wszystkich ludów słowiańskich. Podobno znaczna liczba polityków słowiańskich i kilku członków słowiańskich dynastji weźmie udział w tym zjeździe. Jakiego rodzaju mają być owe ogólne sprawy słowiańskie, tego książę Czarnogóry w odezwie swej z góry nie określa, wątpić jednak należy, czyby „najwierniejszy przyjaciel Rosji“ pozwolił na omówienie najważniejszej sprawy słowiańskiej, jaką jest kwestya polska; zjazd będzie miał zapewne charakter rosyjsko-panslawistyczny, a do takiego zjazdu słowiańskiego trudno mieć zaufanie.

Jednym z głównych punktów programu jubileuszowych uroczystości będzie otwarcie nowych koszar wojskowych w Cetynii dla pierwszego pułku wojska czarnogórskiego, urządnionego na wzór rosyjski; dotychczas bowiem posiadała Czarnogóra tylko milicję.

Z Paryża.

Umiarkowane dzienniki paryskie z zadowoleniem stwierdzają rozdwojenie w obozie socjalistów francuskich, które dosadnie uwydatniło się na kongresie socjalistycznym w Londynie. Socjaliści we Francji dzielą się wyraźnie na dwie partie: z jednej strony stoją marksiści, politycy socjalnej demokracji tacy, jak Jaurès, Millerand, Guède, z drugiej allemaniści, stronnictwo „spracowanych rąk“. Marksisci za czasów ministerstwa Bourgeois zdobyli sobie wpływo stano-wisko w parlamencie, jako stronnictwo rządowe. Allemaniści zaś wierni są zawsze rewolucyjnemu programowi, a nie ufają działalności parlamentarnej, dlatego też oświadczyli się na kongresie w Londynie za dopuszczeniem anarchistów.

Journal des Débats z zadowoleniem stwierdza to rozdwojenie i pisze, że socjalizm idzie crescendo: kolektywiści wyprowadzają i wciągają socjalistycznych radykałów, allemaniści kolektywistów, anarchiści allemaniści, — tem niebezpieczniejszym jest socjalizm, gdyż nie wiadomo, gdzie się kończy. Figaro zaś pisze: „Ten brak jednoci w socjalizmie daje nam pociechę i uspokojenie. Dowodzi bowiem, że nie znajdzie się ani dziesięciu socjalistów, którzyby jednaki mieli zapatrywania na kwestye społeczne i zgodnie trzymali się jednego programu. Ci nowatorzy, pragnący reformować ludzkość, nie zgadzają się w poglądach na żadną kwestyę. Takie zaleźnienie nie zasługują nawet na zaszczyt poważnej polemiki“. Staba to jednakże pociecha. Figaro przesadza brak zgody i jednoci w obozie socjalistycznym. Pomimo niezgodnych różnic w zapatrywaniach, socjaliści mają wspólne cele, i istnieją w państwach europejskich całe armie dobrze zorganizowanych i w

zasadniczych punktach zgodnie działających socjalistów.

Przed pierwszą Izba paryskiego trybunału cywilnego toczył się będzie za parę dni niezwykły proces: książę Anjou, spokrewniony z królewską rodziną hiszpańską, oskarża księcia Orleanu o nielegalne używanie herbów starszej linii rodziny Bourbonów i żąda za to odszkodowania po 1.000 franków za każdy dzień zwłoki od chwili, kiedy go wezwał do zaniechania nadużycia.

Z kongresu socjalistycznego.

Kongres socjalistyczny w Londynie odbył ostatnie posiedzenie pod przewodnictwem Szwajcara Sigga i przyjął sprawozdanie komisji ekonomicznej oraz cały szereg rezolucyj, wniesionych przez komisye, z których zaznaczamy następujące: o ustanowieniu ośmiogodzinnego dnia roboczego, o zniesieniu systemu pracy akordowej, o zniesieniu cel od środków żywności i premij eksportowych.

Następnie kongres przyjął rezolucyę, w której wyraża opinie, że rozruchy w Zurichu były skutkiem uciemnienia robotników, a jedynym środkiem zaradzenia złemu jest socjalizm.

Poruszone także na kongresie kwestye utworzenia międzynarodowej agencji handlowej celem zwrócenia uwagi na kombinacyę wielkiego kapitalizmu, opanowujące przemysł naftowy, bawelniany i inne gałęzie wielkiego przemysłu.

W końcu uchwalono, że przyszłoroczną manifestacyę majowa ma być głównie skierowaną ku ustanowieniu ośmiogodzinnego dnia roboczego i przeciw militarystom. Pozem kongres zamknęto porządkiem mów i przyśpieszono na cześć międzynarodowej demokracji socjalnej.

Następny kongres odbędzie się w Niemczech 1899 r., a gdyby na to nie pozwalały okoliczności polityczne, to w Paryżu 1900 roku.

Tajemnice toalety.

Używanie barwiczki (szminki) jest niewątpliwie tak dawne, jak i chęć kobiety do zatarcia śladów nieubłaganego czasu. A że prorok Henoch opowiada, iż już przed potopem anioł Azael pouczył córki ziemskie o barwieniu ciała, zdaje się, iż próżność kobieca i sztuka kosmetyczna zaczęła się równie wysokim wiekiem. Pierwszym motywem, który człowieka skłonił do użycia barwidła, była zazdrość. Zazdrościł on ptakom barwnego upierzenia, owadom błyszczących skrzydeł, kwiatom rozmaitych kolorów, bolejąc tem żywiej i dotkliwiej, że skóra jego, według rasy, była ciemno-brunatna, czarna jak sadze, oliwkowo-żółta, brudno-biała i brunatnoczerwona. W stanie pierwszym, okrywając ciało szarą skórą zwierząt, człowiek uczuł jednak niezwalczoną żądzę zdobycia barwy, aby podnieść blaski swojej osoby i swego odzienia. Nie mając robić jeszcze odzieży, począł stosować barwy do swego ciała. Najprzód, jak świadczy wykopaliska przedhistoryczne, pociągł ciało swoje rodzajem farbowanego wapna, jak dotąd czynią pewne dzikie szepcy. Herodot opowiada, iż idąc na wojnę, Etyopijcy smarowali się w połowie gipssem, a w połowie czerwona farba.

Ponieważ nie trwałą farbę często odnawiał musiano, obmyślono nowy sposób barwienia ciała. Człowiek pierwotny, czując instynktownie, że ozdoba stawia nieprzebyty wał między nim a zwierzęciem, maluje swoje ciało: tatuuje się. Przedhistoryczni znali już ten sposób. W Egipcie, w grobowcu królewskim Biban-el-Moluk, pochowano zwłoki człowieka rasy białej, który był tatuowany na rękach i biodrach. Herodot wspomina o tatuowaniu w Grecji i Rzymie. W Grecji wyrodziły się ze znaków tych stygnatki, które wypalano na czołach schwytych niewolników, jak to do niedawna czyniono i ze zbrodniarzami. Plemiona Kabyłów w Afryce północnej rozpoznają się wczymś o tatuowanych znakach, a historyk „Cywilizacyi Anglii“, Buckle, pisze, że w Irlandyi w końcu XVII wieku nie było rejestru metryki; imiona wypalano dzieciom na ramieniu, przy pomocy prochu strzelniczego. Dziś w Europie tatuują się tylko żołnierze i marynarze.

Nakładanie barw nie zostało przywilejem dzieci, sztukę tę bowiem narody cywilizowane uzupełniły. Żądzę żywych barw zaspośród już tymczasem ubiór, malowano więc tylko odosłonięte części ciała. W starym Egipcie malowały się z upodobaniem

nie kobiety i mężczyźni. Czerniono sobie brwi i oczy, a kobiety nadto barwiły twarz, ręce nogi i paznokcie. W grobach kobiecych z czasu Faraonów znaleziono ogromne masy barwidła, a w grobach kobiecych najstarszej cywilizacyi chaldejskiej, 3 do 4 tysięcy lat przed Chrystusem, odkryto barwiczkę czarną. Kobiety hebrajskie wzięły zwyczaj malowania ciała od Egipcyanek. Hiob nazwała jedną z córek „dzbanem barwidła“, Izajasz, przy wyliczaniu licznych środków, jakimi córki Syonu podnosiły swe wdzięki, wymienia igły do czernienia brwi, a według księgi królów, „Jezebel skapała oczy“ przed przyjęciem króla Jehu.

Za przykładem wschodu starają się i Greczynki oczy swe powiększać kreskami barwiczki czarnej, aby osiągnąć ideał, Homer bowiem nazwał Minerę „Boginią z wołowemi oczyma“. Środek ten zwał się Stibium i według Pliniusza i Juwenala, zawędrował z Grecji do Rzymu. Wkrótce też utworzył sobie drogę z Egiptu do Grecji dwie barwiczki: białą i różową. Lubo Grecy szukali ideału piękności niewieściej w naturalności, Greczynki uznawały jednak za potrzebne różować wybladłe w przybytkach domowych oblicza. W Rzymie najprędz malowano oblicza bogów przy niektórych obrzędach religijnych, a do urzędu konsułów należało, aby Jowisz miał oblicze malowane na różowo. Od bogów moda w Rzymie przeszła do ludzi i szybko się przyjęła. Rzymianki używały także dwóch szminek: białej i czarnej, upiększając swe lica sztucznie malowanymi liliami i różami. Za Augusta białe barwiczki były przywilejem patrycjuszek, wkrótce jednak używano ich powszechnie. Za Cezarów używano wroście w czwórnasób. Barwiono siebie lica na różowo i biało, a oczy podczerniano, nadto kreślono delikatne żyłki niebieską farbą. Satyrzyce, popierani gorąco przez chrześcijan, naprzód drwili z tych obyczajów. Martial wyśmiewał Fabullę, iż z pobieżnym kredą obliczmem nie może się ukazać na deszczu, gdy znow Sabella z twarzą, namalowaną błyszczącym oliwanym, unika słońca. Dostało się oden i Messalinie, której stółk toaletowy mieści sto fałszów, a dwie trzecie jej całej głowy w pudełku zapakować. Lucilius radzi elegantkom rzymskim, by sobie sprawiły trwałe maski, a Owidysz w fragmentarycznym „Medicamentum faciei“ podaje mnóstwo recept. O Poppe Nerona mówi, że jest wyalnierzacyją pasty piękności z chleba i osłego mleka.

Z wielu pamiętników okazuje się, że moda barwienia żyła w średnich wiekach, choć nie była tak powszechną, jak w epoce Rzymian. W czasach odrodzenia, wraz innemi sztukami, święcą i kosmetyki swój powrót do życia. Włochy, dochowujące wierności tradycjom rzymskim, pierwsze je wskrzesiły. We Florencyi, mimo słusznych i sprawiedliwych gromów, miotanych z ambon przeciw tej modzie, kosmetyki dąsięły rozkwitu. Do Francyi wprowadziła „Rouge“ Katarzyna Medycejska, a Jeanne d'Albert, kalwinka, przybywszy do Paryża na ślub swego syna, Henryka z Navarry z Małgorzata de Valois, oburza się, że szminka tak stała się niezbędną na dworze paryskim, jak w Hiszpanii. Henryk III różował się, a wszystkie jego „Mignons“ naśladowali króla. Marya di Medici miała na swym dworze człowieka, którego zwano „Odświeżaczem oblicza królowej“. Za Ludwika XIV nie zaginęło używanie barwidła. Moliere wyśmiał w swych „Les Précieuses ridicules“, Boileau wyszydza malowane damy, a przytaczając opowieść o Madame Cormuel, zanej z dowcipu, która na widok młodej, umalowanej damy, zawołała: „Jaką piękną masz pani maskę, zaledwie można się pod nią domyślać oblicza pani“. Moda różowania się trwała do końca XVIII w.; różowano nawet umarłych. Zwłoki Madame Henriette, córki Ludwika XV, wysłano z Wersalu do St. Denis „ubrane w negliz, ufrzyzowane i uróżowane“. Rewolucya wyrzuciła „róż“ z ulicy i przeniosła go na scenę. Prawniczka tej, która się wówczas tylko różowała, potrzebując dziś na scenę co najmniej „Gold-cream“ i „Poudre-de-Riz“.

Właściwa jednak maska pojawiła się w końcu XVI w. w Wenecyi, gdzie kobiety nosiły lekkie maski, rzekomo dla ochrony twarzy przed ostrym powietrzem, a w rzeczywistości dla zdobycia większej swobody przy tem incognito. Według jednego z złośliwych historyków, miały wówczas Wenecyanki, oprócz swego naturalnego oblicza, które niechętnie pokazywać, jeszcze dwa sztuczne: malowane z kartonu lub jedwabiu. W „Romeo i Julia“ Szekspira i wielu komedjach Lope de Vega spotykamy zamaskowane postacie. Tutaj zaliczyłyby też można maseczki w miniaturze, czyli t. zw. „Mouches“, wprowadzone w zwyczaj w połowie XVII stulecia w tym celu, aby białosc skóry podnieść przez kontrast czarnej plamki. Najprzód noszono „Mouches“ tylko na twarzy, potem

na szyi i karku. Było około 20 rodzajów tych plasterków. Nieraz wycinano małe półksiężycy, serca i owady, a tworzone z nich czasami małe obrazki rodzajowe, n. p. drzewko i na niem dwa ptaszki.

Upodobanie w barwie nie porzastało na samem malowaniu skóry, zmuszono i włosy, aby kłamały naturze. Starzy Grecy znali farbowanie włosów. Arystofanes zarzuca Lyzikkatesowi, iż swe siwe włosy farbuję na czarno. Filip Macedoński zgnęł to srodze wodzowi Antipatrowi i mówił, że kto się tego dopuszcza, zdolny jest do każdego oszustwa. Rzymianki farbowały się na rudo lub nosiły rude peruki. Dziś jeszcze używane recepty do farb rudych powstały w czasach Odrodzenia, gdy we Włoszech „crini d'oro“ Wenecyanek zachwycało poetów i malarzy. Osobliwa moda pudrowania włosów, by uczynić je przedwczesnie starami, nie jest zbyt dawna. Istniał w tym celu tani prosek męzyczny. W ostatnich latach rządów Ludwika XIV-go dobił się biały puder do honoru na dworze. Król, który w swej młodości był zagorzałym wrogiem pudru, na starość użył tego środka, chcąc, by całe otoczenie równie staro wyglądało. Moda ta bardzo szybko rozniosła się po całej Europie, z wyjątkiem Turcyi, gdzie wierznych chroniły gołone głowy — i wyrodziła peruki.

Przez cały czas trwania mody szminki, czyste ciało była w okrutny sposób lekceważona. Po ruinie wielkich łaźni rzymskich, ludy z cywilizacyą łańską straciły zmysł do kąpeli. W XVII wieku nie znano prawie żadnych kąpeli, a „Dziennik zdrowia Ludwika XIV“ stwierdza, iż książę ten w ciągu całego długiego żywota kąpał się raz jeden: w r. 1665. Nie wytyżono się brudu wogóle w dawnych czasach. Małgorzata de Valois, małżonka Henryka IV, chwali się pięknoscią rąk swoich, „choć one od tygodnia nie były myte“. Mme Motteville pisze, że królowa Krystyna szwedzka, będąc na obiedzie ceremonialnym u Anny austriackiej w Compiègne, „miała tak brudne ręce, iż o ich piękności wcale pojęcia nabrac nie można było.“ W XVII w. wydana została książka dla użytku świata eleganckiego: „O zbytku czystości“, która podaje w przypisach, iż ręce ma się myć codzień, a twarz prawie też tyle razy. Dodać trzeba, że wówczas jeszcze nie znano widelca i jadano rękami, a według przepisów dworskich, przy każdym przedstawieniu pozdrawiano się pocałunkiem i uściskiem. Mydło toaletowe pojawia się dopiero w końcu zeszłego stulecia — i czyste jest odtąd połową cnoty.

KRONIKA.

Kraków, 3 sierpnia.

Wiadomości osobiste. P. Tadeusz Romanowicz, członek Wydziału krajowego, wyjechał za urlopem na 6 tygodni. Kierownictwo departamentu II objął na ten czas poseł Jan Rotter z Krakowa, dyrektor wyższej szkoły przemysłowej, jako zastępca członka Wydziału krajowego.

Dr. Antoni Gabryszewski, chirurg-operator, wyjechał na kilka tygodni do Rymanowa.

Skład komisji egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół ludowych pospolitych i wydziałowych w Krakowie: Reskryptem z dnia 1 lipca b. r. ustanowił minister oświaty skład komisji egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół ludowych w Galicyi na trzechletni okres funkcyjny, od początku roku szkolnego 1896/7 do końca roku szkolnego 1898/9. W myśl tego reskryptu wchodzi w skład komisji dla Krakowa. Dyrektor komisji: Mieczysław Zaleski, inspektor szkolny krajowy. Zastępca dyrektora komisji: Antoni Żukowski, profesor seminarium nauczycielskiego męskiego w Krakowie. Członkowie komisji: Dr. Józef Tretiak, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego; Kazimierz Bobek, profesor gimnazjum św. Anny; Bronisław Gurtowicz, profesor III gimnazjum; Waleryan Heck, profesor gimnazjum św. Anny; Antoni Kaweki, profesor gimnazjum św. Jaka; dr. Franciszek Tomaszewski, profesor gimnazjum św. Anny; Hilary Hołubowicz, profesor wyższej szkoły realnej; Leon Piccard, profesor wyższej szkoły realnej; Stanisław Harlander, Franciszek Preisdanz i Jan Wojciechowski, profesorowie seminarium nauczycielskiego męskiego; Józef Dobrowski, Szymon Matusiak, Piotr Prysak i dr. Julian Zgerzałewicz, profesorowie seminarium nauczycielskiego żeńskiego; Stanisław Twaróg, inspektor szkolny okręgowy; Antoni Getlich, dyrektor szkoły wydziałowej żeńskiej; Julian Maciołowski, dyrektor 6-klasowej szkoły ludowej; Henryk Waciąg, kierownik 6-klasowej szkoły ludowej; Józef Chmielewski, Jakób Kowalski, Jan Ostrowski, Karol Władysław Polakiewicz i Stefan Zaleski, nauczyciele

szkoły ćwiczeń w seminarium naucz. męskim; Kazimiera Beręzińska, nauczycielka szkoły wydziałowej żeńskiej; dr. Marian Stanisław Tokarski, pomocniczy nauczyciel gimnastyki w seminarium nauczycielskim męskim; Antoni Gramatyka, pomocniczy nauczyciel rysunków w seminarium nauczycielskim męskim; Romuald Wereszczyński, pomocniczy nauczyciel muzyki i śpiewu w seminarium nauczycielskim męskim, wszyscy w Krakowie.

Nadto jako specyalni egzaminatorowie: Władysław Labomeński, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie; dr. Adam Prażmowski, dyrektor „Związku Kółek rolniczych“ w Krakowie; Feliks Sandoz, sekretarz „Towarzystwa hodowlarzy bydła“ w Soboniowicach; Zofia Baraniecka, pomocnicza nauczycielka języka francuskiego w seminarium nauczycielskim żeńskim w Krakowie.

Towarzystwo ogrodnicze w Krakowie, zachęcone dodatnim wpływem, jaki wywierają wystawy, postanowiło urządzić w drugiej połowie czerwca roku przyszłego wystawę róż, kwiatów gruntowych: letnich i trwałych, truskawek, oraz warzyw wczesnych. Dzień wystawy nie został jeszcze oznaczony, gdyż zależeć to będzie od wczesniejszej lub późniejszej wiosny, w każdym razie ogłoszonym zostanie na dwa tygodnie przed jej otwarciem.

Nim jednak to nastąpi, komitet wystawowy uwiadamia interesowanych o projektowanej wystawie i gorąco zaprasza wszystkich miłośników ogrodnictwa do najliczniejszego w niej udziału. Zgłoszenia i korespondencye przesyłać należy pod adresem: Biuro Towarzystwa ogrodniczego, ulica Mikołajska l. 5. Dla ustnego porozumienia w każdy piątek między 6—7 w tymże samym lokalu.

Program wystawy obejmuje: I. Róże. Kwiaty cięte lub w doniczkach. 1) Najbogatszy dobór odmian z nazwami. Nagrody: medal złoty i srebrny. 2) Dobór z 25 odmian z nazwami. Medale: srebrny i dwa brązowe. 3) Dobór z 12 odmian, zalecających się do ogólnej uprawy, z nazwami. Medale: srebrny, dwa brązowe i trzy listy pochwalne. 4) Najpiękniejsze kwiaty bez względu na ilość odmian. Medal: brązowy, trzy listy pochwalne.

II. Krzewy kwitnące lub z paczkami. Kwiaty gruntowe lub pekojowe: letnie i trwałe. 5) Dobór tych kwiatów w doniczkach, lub cięte. Medale: srebrny, brązowy i list pochwalny.

III. Truskawki i poziomki. 6) Najbogatszy dobór tych owoców z nazwami. Medale: srebrny i brązowy. 7) Dobór 6 odmian truskawek i 2 poziomki, nadających się do powszechnej hodowli, z nazwami. Medale: srebrny, brązowy i list pochwalny. 8) Najpiękniejsze owoce truskawek i poziomki, bez względu na ilość odmian. Medal brązowy i dwa listy pochwalne.

IV. Wczesne warzywa i jarzyny. 9) Wczesne warzywa. Medale: srebrny i brązowy, list pochwalny, pieniężne nadrody: 3 dukaty.

Deklaracye co do udziału w wystawie, powinny być nadesłane do 15 maja 1897 r. Spóźnione zaś będą mogły być uwzględnione, o ile miejsca na to na wystawie pozwol. Wszystkie przedmioty wystawione powinny być albo wypieglonowane przez samych wystawców, albo przez nich do kwitnienia doprowadzone. Nagrody będą udzielane w medalach złotych, srebrnych, brązowych, oraz listach pochwalnych i dukatach (pieniężne), a do konkursu stawać mogą ci tylko z wystawców, którzy w wyżej oznaczonym czasie złożyli deklaracye. W jednym dziale można tylko otrzymać jedną nagrodę i to najwyższą. Wystawa trwać będzie przez trzy dni z rzędu. Miejsca dostarczane będą wystawcom bezpłatnie. Koszta opakowania i transportu nadających przedmiotów ponoszą wystawcy. Wystawcom, którzyby nie mogli sami przybyć do złożenia nadesłanych przedmiotów, komitet wystawowy przyjdzie z potrzebą do tego pomocą. Rośliny wystawione nie mogą pod żadnym pozorem być nawiąże przed zamknięciem wystawy.

Zmarli. W tych dniach na podstawie doniesienia jednego z dzienników lwowskich doniesiliśmy, iż w Strju zmarł notaryusz Edmund Opolski. Tenże dziennik zamieszcza następującą notatkę: Ktoś wprowadził w błąd szanowaną redakcyę, gdyż notaryusz nasz p. Edmund Opolski żyje i wcale nie chorował, lecz umarł brat jego i dr. Opolskiego z Zbratna.

W Warszawie zmarł w 66 roku życia Władysław Miller, artysta śpiewak, niegdyś bardzo ceniony i z powodzeniem na wielu scenach zagranicznych śpiewający partye basowe. W latach ostatnich należał do składu opery warszawskiej, był także profesorem śpiewu w Towarzystwie muzycznym.

Melania Jadwiga z Marterów Idzikowska, wdowa po oficjale pocztowym, zakończyła życie w

Z Maeterlincka.

(Ze zbioru: Le Trésor des Humbles. Paris. 1896).

VI.

Przebudzenie się duszy.

(Ciąg dalszy.)

To, co wiemy o starożytnym Egipcie, każe przypuszczać, że cywilizacya egipska przeżyła jedną z takich epok duchowych. W bardzo odległych czasach, które poprzedziły historyę Indyi, dusza musiała wydobyć się na powierzchnię życia i to w takim stopniu, jak w żadnej innej epoce, a ślady i wspomnienia jej obecności, prawie namacalne, i dzisiaj jeszcze sprowadzają tam dziwne zjawiska.

Jest także wiele innych podobnych epok, w których pierwiastek duchowy występuje nie tak silnie i zda się walczyć w głębi ludzkości, jak topielec, szamocący się pod wodą w bystrym potoku. Przypomnijmy sobie dzieje Persyi, epokę aleksandryjską i dwa mistyczne stulecia średnich wieków.

Bywają natomiast epoki doskonałego rozwoju, kiedy inteligencya i piękno zewnętrzne panują w całym blasku, ale dusza się nie ujawnia. Taką była klasycyza Grecya, takim był Rzym starożytny, takimi XVII i XVIII stulecie we Francyi. (Co do XVIII wieku, był takim przy najmniej powierzchownie, gdyż jego głębie kryją jeszcze wiele nieznanych tajemnic i dość wspomnie Claude de Saint-Martin'a, Cagliostro, który jest niewątpliwie o wiele głębszym i poważniejszym, niż powszechnie mniemano, Pascalisa i wielu innych).

W takich epokach dziejowych, pomimo pozornej ich świetności, nie wiadomo dlaczego, czuje się jakiś brak; ukryte drogi komunikowania się dusz zostały jakby odcięte, i piękno zamyka oczy.

Trudno to wyrazić słowami i trudno powiedzieć, dlaczego atmosfera boskoski i fatalizmu, otaczająca dramata greckie, nie jest prawdziwym i szczerem technieniem duszy. Na widnokręgu tych wspaniałych tragedji widzimy wprawdzie stale głęboką i poważną tajemnicę; ale nie jest ona tą tajemnicą mistyczną, rzewną zespoloną z naszą wewnętrzną istotą, głęboko czynną i płodną, jaka przenika wiele innych utworów, nawet nie tak wielkich i nie tak pięknych.

Wemy bliższy przykład. Racine jest nieomylnym poetą serca kobiecego; ale pytam, czy postąpił on choć o jeden krok naprzód w zglębieniu duszy ludzkiej? Co mi odpowiecie, gdy zapytam o duszę Andromacha lub Britannicus'a? Osoby, występujące w tragediach Racine'a, dómcają się jedynie tem, co mówią, a żaden wyraz nie przenika głębi morza. Są one przerażająco osamotnione na powierzchni tego planety, który nie zwraca się już ku niemu. Nie mogą milczeć, bo wówczas przestałyby istnieć. Brak im tego principe invisible, i rzekłbyś, że jakaś natrętna zawała stała pomiędzy ich umysłem a duszą, pomiędzy życiem, które wiąże się brutalnie ze wszystkim, co istnieje, a życiem objawiającem się w przelotnych chwilach namiętności, bólu i pragnienia. Zaprawdę, bywają epoki, kiedy dusza znajduje się w uśpieniu i nikt się o nią nie troszczy.

W obecnej dobie czyni ona wielkie wysiłki.

Objawia się na każdym kroku w sposób niezwykły, płótny i zniewalający, jak gdyby rozkaz został wydany, a ona nie miała czasu do stracenia. Musi się ona przygotować do walki stanowczej, i nikt nie może przewidzieć wszystkich następstw zwycięstwa lub klęski.

Nigdy zapewne nie wprowadziła ona w grę sil tak różnorodnych i tak potężnych. Rzekłbyś, że jest ona, jakby do muru przyciśnięta, i nie wiadomo, czy dyszy w agonii, czy do nowego życia się budzi. Nie mówię już o tajemniczych siłach, budzących się obecnie: o magnetyzmie, telepatyi, lewitacyi, o niespodziewanych własnościach materii promienistej i o mnożeniu innych zjawisk, wstrząsających gmachem wiedzy urzędowej. Są to rzeczy powszechnie znane i łatwo dające się sprawdzić. A jednak, są one prawie niczem w porównaniu z tem, co się dokonywa w rzeczywistości... bo dusza, to śpioch, który z głębi swych snów czyni olbrzymie wysiłki, żeby poruszyć rękę, lub podnieść powiekę.

W innych dziedzinach, mniej przystępnych dla tłumy, działa ona jeszcze skuteczniej, chociaż to działanie nie rzuca się w oczy nieprzewidywanym do bacznego spostrzeżania. Czyż nie można powiedzieć, że w muzyce głos jej usiłuje przedrzeć się wzniósłym krzykiem przez osłone otaczających ją jeszcze błędów i omyłek? W malarstwie — czyż kiedykolwiek czuliśmy tak wyraźnie boski ciężar jej niewidzialnej obecności, jak w płótnach niektórych malarzy? Wreszcie w dziełach literatury, czyż nie widzimy, że pewne szczyty oświecają się tu i owdzie blaskiem odmiennej natury, niepodobnym do najdziwniejszych blasków dawnych literatur? Zbliżamy się do jakiegoś przeobrażenia

się milczenia, i wzniosły pozytywizm, który panował dotychczas prawie niepodzielnie, zdaje się kończyć swe panowanie.

Nie zatrzymuję się nad tym przedmiotem, gdyż za wcześnie jeszcze mówić wyraźnie o tych rzeczach; ale przekonany jestem, że rzadko chyba, albo i nigdy jeszcze nie nastąpiła taka ludzkości tak nagła sposobność do duchowego wyzwolenia.

Chwilami zdaje się, że to ultimatum. I dlatego też ważną jest rzeczą, niczego nie pomiąć, aby skorzystać z tej groźnej i niebezpiecznej sposobności, bo ma ona w sobie coś z natury snów, które giną bezpowrotnie, jeśli ich się natychmiast nie pochwyci i nie utrwali.

Bądźmy rozsądni; nie bez powodu przecie nasz dusza zaczyna się ruszać i niepokoić. I przekonany jestem, że ten ruch duchowy, który wyraźnie widzimy tylko na abstrakcyjnych wyżynach bytu, objawia się także, chociaż tego nie dostrzegamy, na najpowszedniejszych ścieżkach życia; bo nie ma kwiatu, zakwitającego na wyżynach, któryby nie spadał w końcu w dolinę.

Czy spadł już? Tego stanowczo twierdzić nie można, ale tak się zdaje. W każdym razie zdania nam się spotykają w życiu codziennem, pomiędzy najpospolitszymi istotami, stosunki tajemnicze i bezpośrednie, zjawiska duchowe, zblizenia dusz, o jakich nie słyszano w innych czasach. Czyżby istniały wówczas mniej wyraźne i niezaprzeczalne? Zapewne, — gdyż po wszystkie czasy byli ludzie, którzy sięgali aż do głębi najbardziej ukrytych stosunków życia, i którzy przekazali nam wszystko, co wie-

dzieli o sercach, umysłach i duszach ludzi owej epoki.

Prawdopodobnie te same stosunki istniały i wówczas; ale nie mogli mieć tej siły i świeżości i nie były tak powszechne. Nie zesły wówczas do głębi ludzkości, gdyż w przeciwnym razie byłoby zwrócić uwagę tych medrów, którzy pominieli jej milczenie.

I tutaj również nie mam na myśli „spirytizmu naukowego“, zjawisk telepatyi, „metyralizacyi“ i innych objawów, o których wyżej wspominałem. Nie chodzi o wyjątkowe zjawiska, lecz o powszechne objawy duszy i jej interwencye, dokonywującą się bez ustanku w najpowszedniejszej egzystencyi istot, nawet najbardziej zapomnianych o swych prawach wiecznych. Chodzi także o psychologię, różną od zwykłej psychologji, która utworzyła piękne imię Psyche, a w rzeczywistości troszczy się jedynie o objawy ducha, najściślejsz z materya zespolone. Jednym słowem, chodzi o głębsze badanie dziedziny czysto-duchowej, o psychologię transcendentną, która mogłaby wyjaśnić wzajemne bezpośrednie stosunki dusz ludzkich, a zarazem badałaby bezpośrednio, wewnętrzną wrażliwość naszej duszy, jej „zmysły wewnętrzne“ i jej niezwykłą obecność.

Badanie to, które podnieś człowieku, a jeden szczebel wyżej, zaledwie się rozpoczęło, ale pójdzie ono dalej naprzód, i wobec tego nowego światła niemożliwa się stanie psychologia elementarna, która panowała dotychczas.

(Dok. nast.)

Czerniowcach, przeżył lat 42. Nieboszcza na leżało do gorliwych członków polskich stowarzyszeń, a szczególnie wiele była czynna w sekcji dobroczynności, istniejącej w łonie Czytelni polskiej w Czerniowcach.

W Stein pod Norymbergą zmarł głośny przemysłowiec, baron Jan Lothar Faber, właściciel słynnej fabryki ołówków. — Równocześnie zmarł także drugi słynny fabrykant ołówków, Hardtmuth.

Wojciech Jachimowicz, obywatel m. Krakowa, zmarł w 60 roku życia.

Raptularz na rok 1897 zawierać będzie oprócz dotychczasowych tabel i objaśnień także taryfę notaryalną w całości. Uzupełnienie to podnosi znacznie wartość tego coraz więcej rozpowszechniającego się wydawnictwa.

Nowy ogród miejski w Podgórzu za kościołem tamtejszym, jak już pisaliśmy, niezawodnie pomyślnym będzie dla Krakowian, zaletami jego bowiem bardzo ważnymi, przewyższającymi wszystkie inne ogrody publiczne Krakowa, są świetne powietrze i prawdziwie piękne widoki. Ogród znajduje się na Krzemionkach Podgórskich w wysokości jakichś ośmiu metrów nad rynkiem Podgórza. Z tego wzniiesienia widok rozległy na Kraków i wstęgę Wisły, na Kopiec Kościuski i Bielany; z drugiej strony na kopiec Krakusa. Miejsce to jest wzniesieniem całkiem wolnym od wilgoci i dokuczliwych komarów. Dużo jaszczek kosztów trzeba będzie ponieść, aby ogród ten, przypominający położeniem park stryjski we Lwowie, nieczynień zupełnie odpowiadającym przeznaczeniu. W każdym razie nawet to, co dotychczas czyniono, w uznaniu dziękuję starostom jednemu, zasługując na uznanie i godnym jest zwiędzenia przez publiczność naszą tak niewiele posiadającą miejsce na wycieczki bliskie z uciążliwą komunikacją. Do mostu podgórskiego dojechać można niedrogo tramwajem, a gdy się minie rynek Podgórze, bardzo wiele, co prawda, pozostawiającego do życzenia pod względem czystości, świeżo ożywe powietrze w nowym zewsząd oddzielnym ogrodzie i piękne widoki nagrodzą sownieśnią wycieczką. Wczoraj w ogrodzie tym odbył się koncert bardzo dobrze grającej kapeli salinarniej z Wieliczki. Ze zmierzchem spalone ognie sztuczne.

Publiczności nie zbyt wiele się zebrało, zdaje się bowiem, iż nie wszyscy dotąd wiedzą, iż nowy ogród miejski Podgórze rzeczywiście zasługuję, aby najliczniej do niego uczęszczano. Dla pomysłowego rozwoju bardzo pożytecznego tego przedsięwzięcia, sądzimy, iż należałoby nrządzić za skromną opłatą placę do zabaw dla dzieci i młodzieży, zaopatrzoną w odpowiednie przyrządy. Koszt zwróci się niezadługo, jesteśmy bowiem przekonani, iż ktokolwiek raz zwiędzi nowy ogród, chęnie i częściej będzie w nim biegać, świetne powietrze bowiem stanie się największą dla wszystkich zachęta. W ogrodzie utrzymuje bufet z zimnemi przekąskami kupiec podgórski p. Bienkowski, a tak pokarmy jak i napoje ma w dobrych gatunkach i po umiarkowanych cenach.

Oddanie kolei elektrycznej we Lwowie w zarząd miasta, odbyło się w sobotę, w myśl uchwały Rady i kontraktu, o godz. 11 przed południem. Przy podpisaniu protokołu oddania byli obecni: pp. Marchwicki, Michalski, Stroynowski, dyr. budownictwa miejskiego Hochberger, z ramienia magistratu rad. Cetwiński i Łyszkowski, oraz komitet wykonawczy spraw dotyczących kolei elektrycznej we Lwowie. Pomimo, że gmina nie wypłaciła jeszcze firmie Siemens i Halske umówionej sumy, otrzymał reprezentant jej, dotychczasowy kierownik kolei p. Kern, polecenie od firmantów przedsiębiorstwa, aby na dniu dzisiejszym oddano gminie w zarząd koleje elektryczną z wszelkimi instalacjami. Dyr. Kern, również jak dotychczasowy jego zastępca, inżynier Tomicki, pozostają nadal na swoich stanowiskach, zakontraktowani przez gminę na dłuższy szereg lat. Wypłacenie sumy kupna nastąpi w tych dniach. Z okazji oddania kolei elektrycznej w zarząd gminy udekorowano remizę zielenią i flagami o barwach narodowych i państwowych. Szczęście Boże nowemu przedsiębiorstwu stolicy naszego kraju!

Tramwaj elektryczny w Czerniowcach. Ministerstwo kolejowe udzieliło gminie Czerniowcom koncesji na budowę tramwaju elektrycznego w tym mieście. Koncesja udzielona została na lat 50, a tramwaj ma być wybudowany najpóźniej w przeciągu półtora roku.

Okropna burza szalała w sobotę po południu w Wiedniu i wyrządziła większe szkody i spustoszenia, niż pamiętny grad, który spadł 7 czerwca 1894 r. W samo południe zaciemnił się widok i zapanowała ciemność nocy, tak, że wszędzie musiano zapalać światła. Olsnięwające błyskawice rozdzierały bezustannie czarne nawały chmur, pędzące od granicy węgierskiej. Między 2 a 3 godziną spadł deszcz ulewny, graniczący z oberwaniami chmury, i w jednej chwili zamienił nicość w rwący potok. Ogromnego napływu wody nie zdołały pomieścić kanały, skutkiem czego niektóre popękały, a woda, torując sobie drogę przez popękane mury, zalała piwnice, podmyślając fundamenty. Najwięcej ucierpiała budująca się kolej miejska, zwłaszcza w korycie Wiedeński, która w jednej chwili wezbrała o 2 metry, unosząc ze sobą belki, deski, narzędzia robotników, którym niejednokrotnie groziło niebezpieczeństwo życia.

Skutkiem podmulenia fundamentów zarysowały się mury w kilku kamienicach, tak, że mieszkańcy musieli szukać gdzieś indziej schronienia.

Najwzbitniejszym wypadkiem było zawałenie się domu przy Thaliastrasse 1. 27. Kamienice, zbudowaną w r. 1876, o dwóch piętrach, zamieszkiwało 19 partyj lokatorów. Po godzinie 2 zaczęły trzeszczeć ściany. W dzikim popłochu rzucili się mężczyźni, kobiety i dzieci na ulicę, zatopioną w strugach ulewy. Po chwili zapadła się cała budovala, począwszy od parteru i piwnicy. Zawałiły się wszystkie piętra. Według zgodnych zeznań naocznych świadków, zginął pod gruzami jeden człowiek, nieznan z nazwiska. Zaskoczony zalewem, nie zdołał się wydostać z piwnicy. Roboty ratunkowe wstrzymał zarząd budownictwa, z powodu bezpośredniego niebezpieczeństwa, grożącego ratującym.

Deszcz ulewny trwał z małemi przerwami do godziny 7-mej wieczorem. Dunaj podniósł się w ciągu kilku godzin o 15 centymetrów. Pioruny uderzyły w kilku miejscach, a wiatr porzywał druty telefoniczne i rzucał dachówki na ulicę, skutkiem czego kilka osób poniosło rany. Także w okolicy Wiednia wyrządziła burza ogromne szkody, a i z dalszych stron donoszą telegramy o srożeniu się nawałnicy. W Karlsba-

dzie spadł około godziny 5 po południu nlewny deszcz, połączony z gradem, zalewając ulice. Gęście kapieliw przez kilka godzin nie byli w stanie opuścić swych mieszkań. Najstarsi ludzie nie pamiętają tam podobnej burzy.

W Budapeszcie szalał w sobotę wieczór przez pół godziny okropny orkan, wyrwijac drzewa z korzeniami i zrywając dachy. Na placu Deak wicher uniósł dach wagonu kolei konnej i odrzucił na odległość 20 metrów. Na promenadach, zwłaszcza na wystawie, powstał ogromny popłoch, który wzmożył się jeszcze, gdy spadające dachówki skaleczyły kilka osób. Wicher zburzył także większą część szkoły pływania, gdzie w chwili wybuchu orkanu kapało się około 300 osób; spadające belki zabiły chłopca, a pewien listonosz utonął. Także Belgrad nawiedziła burza, połączona z oberwaniami chmury i gradem. Okrety na Dunaju i Sawie znajdowały się w wielkim niebezpieczeństwie. Budynek kapeli wojskowej na Dunaju zabrała woda wraz z żołnierzem, odbywającym wartę.

Zamach w Wiedniu. Wzburzenie ludności wskutek wyrządzonej przez szalejącą burzę szkód zmogło się jeszcze, gdy rozszalała się w sobotę po południu wiadomość, że na przedmieściu Leopoldstadt wykonano zamach, mający charakter anarchistyczny. Około godz. 4 po południu przybył do warsztatu ślusarskiego Bascha jakiś człowiek i zostawił tam pakiet owinięty w gazetę, prosząc o wręczenie go majstrowi. W warsztacie znajdowało się trzech uczniów, z których jeden, niejaki Gerstmann, ujął pudełko, aby wyciągnąć wystającą z niego kartę wizytową. W tej chwili wśród straszego huk nastąpił wybuch; odłamki bomby ranił Gerstmann w pierś tak niebezpiecznie, że ranny umarł w drodze do szpitala. Dwaj inni uczniowie są także ranni, lecz życia ich nie zagraża niebezpieczeństwo. Zazwana komisja policyjna stwierdziła, że w pudełku znajdowała się półka z eksplodującymi materiałami. Siła wybuchowa była niezwykle wielka, albowiem zniszczyła w warsztacie wszystko, cokolwiek nie było z metalu. Sprawcy zamachu nie wykryto dotąd.

Sędziwy wiek. Z Rygi donoszą: Baronówna Małgorzata Bielska obchodziła niedawno w Fellinie setną rocznicę swych urodzin. Baronówna jest panną i słyne z dobroczynności. Jej staraniem powstało schronienie dla szlachcianek, niemających środków utrzymania.

Geneza żandarmeryi w Rosyi. Z Petersburga piszą: W jaki to sposób dadzą się w Rosyi spacyfikować najlepsze zamiary, z najszlachetniejszych pobudek płynące, niech posłuży jeden z faktów, przytoczony w „Grażdanie”, z powodu setnej rocznicy urodzin cara Mikołaja I. W papierach zabranych u dekabrystów, czyli uczestników rewolucyi grudniowej z r. 1825, znalazono projekt statutu jakiegoś Towarzystwa filantropijnego, którego członkowie mieliby obowiązek pomagania dobrym ludziom do życia nieczego, dodawania im otuchy i pomocy w walce z ludźmi złymi i z wadami społecznymi. Hr. Benckendorf, prezes komisji śledczej w sprawie rewolucyi grudniowej, objaśniwszy się z tym projektem, a znalazłszy w nim bardzo wiele pięknych pomysłów, zdał o nim sprawę carowi. Car Mikołaj odczytał ów projekt w całej rozciągłości, a następnie polecił hr. Benckendorfowi, aby, wzięwszy go za podstawę, opracował ustawę podobnej treści, na której możnaby oprzeć istnienie instytucyi o tak podniosłych celach. Mikołaj I nakreślił nawet program takowej w głównych zarzyskach: z armii rosyjskiej miano wybrać najlepszych i najczciwzych ludzi w randze pułkowników, zamianować po jednym z nich na każdą gubernię i włożyć na każdego z tych najczciwszych i najczciwszych ekswojskowych obowiązek czuwania nad wszelkimi objawami życia. Celem zaś tego czuwania miało być: pomaganie ludziom dobrym radą, zachęta i współczuciem, a wynajdywanie ich wśród społeczeństwa i wysyłanie naprzód; równocześnie zaś przeszkadzanie złym ludziom w czynieniu źle i psuciu innych. I istotnie! instytucya, projektowana przez cara Mikołaja I, a opracowana przez hr. Benckorffa, weszła w życie i do dziś dnia istnieje w Rosyi, aby najczęściej być tylko postrachem dla dobrych i uczciwych, a złym niezbyt przeszkadzać. Z pomysłów bowiem filantropijno-społecznych dekabrystów powstała pod wpływem Mikołaja i jego powiernika instytucya... żandarmeryi.

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 4 sierpnia: „Pajace”, opera w 2 aktach Leoncavalla (występ p. Gustawa Jerzyny-Czarnickiego); „Cavaleria rusticana”, op. Mascagniego (ostatni występ p. S. Kruszelnickiej). Ceny miejsc znizzone. We środę 5 sierpnia: „Trawiata”, opera Verdiego (występ pp. Klamrzyńskiej i Myszygi). We czwartek 6 sierpnia: Występ p. Zimajer. W piątek 7 lipca: „Lucya”, opera Donizettiego (występ pp. Klamrzyńskiej i Myszygi). W sobotę 8 sierpnia: Występ p. Zimajer. W niedzielę 9 sierpnia: „Rigoletto”, opera Verdiego (występ pp. Klamrzyńskiej i Myszygi). W poniedziałek 10 sierpnia: Występ pani Zimajer. We wtorek 11 sierpnia: Ostatni występ p. Klamrzyńskiej i p. Myszygi, oraz ostatnie przedstawienie operowe.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z opery. Wczorajsze, jak zapowiadano, ostateczne przedstawienie „Goplany” Żeleńskiego było z dotychczasowych przedstawień tej opery stanowczo najudatniejse zarówno pod względem zewnętrznego techniki, jak pod względem wykonania artystycznego. Dopiero wczoraj wyszły w całej pełni na jaw wszystkie piękne strony kompozycji; chóry śpiewały bardzo poprawnie, orkiestra uwydatniała wspaniale motywy i całe bagactwo instrumentacji. Prawdziwą niepodzięką był wczoraj śpiew p. Rolanda-Sienkiewicza. Dopiero wczoraj znać było, że opanował on w zupełności trudną pod wielu względami partję Kirkora, a że i głos dopisywał artyście lepiej, niż na poprzednich przedstawieniach, więc i całość wyszła bardzo poprawnie. Bardzo dobrze śpiewała także p. Camilowa, a wszystkie inne partie solowe, jak zwykle, znalazły bardzo dobrych wykonawców.

Jednym słowem, wczorajsze przedstawienie „Goplany” mogło zadowolić wybredne nawet wymagania i, jak sądzimy, zapewniło temu pięknemu dziełu trwałe powodzenie. Publiczność przepelniła wczoraj amfiteatr.

Po pierwszym akcie zgotowano artystom i kompozytorowi wspaniałą owację. Wśród niemiłych oklasków obruciono artystów przy otwartej kurtynie „deszczem kwiatów”, przy czym artystkom wręczono wspaniałe kosze i bukiety kwiatów, artystom wieńce laurowe. Kompozytor otrzymał od wielbicieli swego talentu olbrzymi wieńiec i pięknie rzeźbioną batutę. Dopiero po kilkakrotnym ukazaniu się artystów na scenie, uspokoiły się burzliwe oklaski, jakimi w niebyswały, rzec można, sposób darzono wykonawców i kompozytora opery.

Posiedzenie grona konserwatorów Gaiicy zachodniej odbyło się w dniu 24 czerwca pod przewodnictwem dyrektora Władysława Luszczykiewicza. Dr. Krzyżanowski zdał sprawę z przeniesienia archiwum kapitulnego z Waweln do pałacu biskupiego, gdzie ma być uporządkowane nankowo. Sprawozdawca wraz z delegatami kapituły ks. Tomaszem Bnkowskim i ks. Skoczyskim dokonali przeniesienia archiwum i oddali je p. Adamowi Chmielowi, który się podjął pracy nad inwentaryzacją.

Grono wyraża najwyższe uznanie z powodu decyzji kapituły i księcia biskupa, która umożliwiła dokonanie niezbędnego dla polskiej nanki zadania, przerwanego wskutek śmierci ks. kanonika Polkowskiego.

Kons. prof. Piekosiński stawia wniosek o rozpoczęcie wydawnictwa, obejmującego ilustrowany inwentarz zabytków w kraju naszym, i ndania się w tym celu do Sejmu z prośbą o osobną snbwenę na to wydawnictwo.

Grono uchwaliło zaprosić panów konserwatorów, by prace nad inwentaryzacją swoich okręgów pkończyli, a wówczas postara się o ich ogłoszenie. Kons. prof. Ulanowski zdał sprawę z swojej wycieczki archiwalnej w okolicach Krakowa. Wypieci miejscowości poprzednio wymienionych znalazł konserwator bogaty materiał rękopisemny w klasztorze zwierzynieckim i ciekawe ikonabuty w Niepołomicach. Konserwator zwraca także uwagę na inwentarz metryk, ważny dla statystyki ludności.

Na wniosek kons. dra Demetrikiwicza, stwierdzającego wykonanie robót malarskich w kościele w Bielniech, grono uchwała wyasygnować za nie 500 złr., przesłane przez Wydział krajowy.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.)

Table with meteorological data for Kraków, 3 sierpnia. Columns include: wczoraj g. 10 w. g. 6, dziś rano g. 2 pop., Ciśnienie powietrza (śred. do 0), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza), Wilgotność względna (w odsetkach), Stan nieba. Values: 738.9 mm, 738.1 mm, 738.0 mm; +18.2, +18.4, +17.9; WNW 1, W 1, W 1; 86%, 88%, 88%; 3, 7, 10.

Dział ekonomiczny.

Brak jednogroszówek daje czuć się dotkliwie dotychczas, zwłaszcza uboższej ludności. Ministerstwo skarbu poczyniło zatem nowe zarządzenia celem wypuszczenia w obieg jak największej ilości tych nowych monet. Obecnie może każdy w kasach państwowych nabyć jednogroszówki.

Elektryczna kolej w Czerniowcach. Ministerstwo dróg żelaznych nadało miastu Czerniowce koncesję na budowę kolei elektrycznej, która przebiegać będzie główne ulice tego miasta.

Układy z Bułgarią o traktat handlowy natrąfiły nagle na nowe trudności. Po ukonczeniu rokowań delegacji bułgarskiej przedłożyli rządowi swemu wnioski do zatwierdzenia. Rząd z początku okazywał się skłonny do ich zatwierdzenia, wkrótce jednak wystąpił z nowymi żądania. Główne rozchodzi mu się o to, aby uzyskać transito dla bydła i mięsa bułgarskiego przez Austryę. Nadto chce rząd bułgarski od towarów austriackich oprócz 14 proc. cla, pobierać 1/2 proc. dodatek, jak niemniej zastrzeżenie sobie prawo pomnożenia liczb monopolów i rozszerzenia monopolu na wszystkie przedmioty uznane w Austrii za monopol. W końcu żąda Bułgaria umówionych postanowień co do towarzystwacyjnych. Rząd austro-węgierski nie chce jednak poczynić żadnych dalszych ustępów.

Zaraza pyskwa i raiocowa rozszerza się coraz bardziej na Śląsku. Zaraza ta dotknęła się obecnie następujące miejscowości w starostwie bielskiem: Kisielów, Łączka, Strumiń i Zabłocie; w starostwie cieszyńskim: Frydek, Błogocice, Górne Błogocice, Bobrek, Grodziszcz, Gródek, Gumna, Hażlach, Gnojnik, Istebna, Jabłonków, Mosty, Milików, Nawste, Niebory, Ogrodzona, Ropica, Trzanowice, Trzyceń, Wólkowice i Żermanice. Z tego powodu zakazano odbywania targów w Jabłonkowie i Cieszylinie na bydło (krowy, owce, kozy i świnię) i przewożenia bydła, chyba z okolic niezarażonych; w razie, gdy bydło na rzeź nie będzie prowadzone przez zarażoną miejscowość. Tylko targi na konie mogą się odbywać. Rolnicy, trudniący się chowem bydła, ponoszą przez powyższe zarządzenia wielkie szkody, gdyż wywóz przedewszystkiem swni wprost jest niemożliwy.

Targ na nierogaciznę w krakowskim Zakładzie obserwacyjnym. — Ruch targowy z dnia 31 lipca 1896.

Przypędzono 1756 sztuk. Notowano: Prosięta od — do — za parę. Chude od — do —. Mięśne od —32 do —36. Tuczne od —36 do —39 za kilo żywej wagi. Zalaowano: Do krajów monarchii 1692 sztuk. Za granicę — sztuk. Do Krakowa — sztuk. Lwów, 1 sierpnia. Pszenica 6:50 do 7—. Żyto 5:25 do 5:50. Jęczmień browarny —

do ——. Jęczmień pastewny 4:25 do 4:50. Owies 5:80 do 6—. Rzepak 8:50 do 8:75. Groch 4:50 do 5—. Wyka 4:50 do 4:75. Nasienie lniane — do ——. Nasienie konopne — do ——. Bób — do ——. Bobik 4:25 do 4:50. Hreczka — do ——. Konieczyna czerwona galic. — do ——. Szwedzka — do ——. Biała — do ——. Tymotka — do ——. Anyz — do ——. Kukurudza stara — do ——. Kukurudza nowa — do ——. Chmiel stary — do ——. Chmiel nowy na termin 30— do 40—. Spirytus gotowy — do ——. Spirytus na termin — do ——. Waranty — do ——.

Uspokobienie spokojne. Targ wiedeński. (Targowica Rudolfsheim). W czasie od 29 do 31 z. m. przywieziono 500.000 sztuk jaj i około 3500 kilogramów masła. Za 1 złr. można było otrzymać od 47 do 48 jaj pierwszej, jakości lub od 49 do 50 jaj średniego gatunku, albo od — do — jaj przechowywanych w wapnie. Ceny masła: za kilogram masła smietankowego od 1:25 złr. do 1:45 złr., masła wiejskiego od 1:15 do 1:25 złr., zwykłego masła od 95 ct. do 1:15 złr.

Od Administracyi.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo licząc z przesyłką pocztową po 45 ct. za tydzień.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 3 sierpnia. Komisja szczegółowa Izby panów dla projektu reformy podatkowej przedłożyła sprawozdanie Cziedika, które proponuje przyjęcie projektu za poprzednim skreśleniem trzeciej ainei § 217, dotyczącego ogłoszenia nakazu płacy. Oprócz tego Cziedik żąda przyjęcia rezolucyi z wezwaniem do rządu, aby zajął się o ile możności jak najprędzej reformą postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Ischl, 3 sierpnia. Cesarz udał się w towarzystwie ks. bawarskiego Leopolda i arcyksięcia Salvatora do Radmer na polowanie i powrócił dzisiaj wieczór. Ischl, 3-go sierpnia. Minister oświaty, baron Gautsch, przybył tutaj w sobotę rano z Wiednia.

Berlin, 3 sierpnia. Nordd. Allg. Ztg dowiadyuje się z kół kompetentnych, że nie istnieje zamiar przeznaczenia niemieckiej południowo-zachodniej kolonii w Afryce na miejsce deportacyi dla zbrodniarzy. Przeciw planowi temu podniesiono liczne i poważne zarzuty.

Hamburg, 3 sierpnia. Wczorajszej nocy spłszył się koń dorożkarski, skutkiem czego wpadł powóz do Łaby. Niejak Ignacy Pereles z Pragi wraz z żoną utonął. Woźnicę zdołano uratować; zlamal obie nogi.

Paryż, 3 sierpnia. Agencya Havasa donosi z Aten, że w piątek Turcy wkroczyli do Herakleion. Wśród ludności chrześcijańskiej panuje wielkie zaniepokojenie.

Francuski okręt wojenny „Linnois“ zawinął do Pireus.

Paryż, 3 sierpnia. Agencya Havasa donosi z Aten: Oddział, złożony ze 150 powstańców, wyładował na półwyspie Chalkidike w Macedonii.

Havre, 3 sierpnia. Li-Hung-Czang odjechał wczoraj rano do Anglii.

Madryt, 3 sierpnia. Na posiedzeniu Izby oświadczył minister marynarki, że rząd prowadzi nkłady w Genui o zakupno krążowników. Cena oznaczona jest na 18,800,000 pesetas, płatnych w futnach sterlingach. Izba uchwaliła na dzisiejszem posiedzeniu utworzyć dyskusję nad rezolucya, wniesioną przez partję liberalną. Rezolucya oświadcza, że Izba nie jest zadowolona z wyjaśnień ministra marynarki w sprawie zakupna okrętów.

London, 3 sierpnia. Times donosi z Kancji: Chrześcijanie zabili w prowincyi Herakleion z zasadki 15 mahometan.

London, 3 sierpnia. Dziwiarty pułk lancyeroów w Aldershot otrzymał rozkaz wsiąść na okręt i udać się do Durban.

London, 3 sierpnia. Li-Hung-Czang przybył tutaj wczoraj wieczór, witany na dworcu przez ambasadora chińskiego i królewskiego ministra ceremonii i udał się potem w powozie królewskim do mieszkania dlań przeznaczonego.

Petersburg, 3 sierpnia. Para carska powróciła z Niżnego Nowgorodu do Peterhofu.

Petersburg, 3 sierpnia. Carowa-wdowa przy była tutaj wczoraj przed południem.

Car i carowa mieli wczoraj powrócić z Niżnego Nowgorodu.

Konstantynopol, 3 sierpnia. Natarczywe upomnienia chrześcijańskich deputowanych, wzywające zbuntowane okręgi, aby nie dawaty posłuchu agitacyom epitropii i zachowały spokój, do póki Porta nie da odpowiedzi na żądania większości, pozostały bez skutku. Ateński komitet powstańczy mimo interwencyi konsulów i usiowań chrześcijańskich deputowanych, czyni w dalszym ciągu przygotowania do wojny w razie, gdyby Porta odrzuciła żądania większości.

Onegdaj wysadzono na ląd ochotników, oraz zapasy broni w Trachiti, w okręgu Apokorona i w Linsenaki, w okręgu Kiasano. Akcyja ta wywołuje przeciwną akcyję ze strony tajnego komitetu muzulmańskiego.

Wzburzenie mahometan, którzy wskutek modyfikacyi układu w Haleppa obawiają się utraty dotychczasowego wpływu, wzmagają się z każdym dniem.

Konstantynopol, 3 sierpnia. Ściągany przez policyantów żebrak turecki schronił się do pałacu ambasadora austriackiego i został tam a

resztowany. Ambasador bar. Calice żąda, jako satysfakcyi, wydania mu żebraka, co też natychmiast się stało.

Konstantynopol, 3 sierpnia. W okręgu Kandia pogorszyła się sytuacja. Muzulmańscy emigranci dopuszczali się nadużyć w obecności wojska i usiłowali przełamać kordon wojskowy. Zachodzi obawa wybuchu powszechnego powstania.

Chicago, 3 sierpnia. Przywódcy demokratycznego stronnictwa, będący zwolennikami waluty złotej, uchwalili zwołać około 1 września konwencyę do Chicago.

Kursa tologr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with exchange rates for Vienna and Berlin. Columns: Kurs w wal. austr., Wiedeń, dnia 3 sierpnia 1896., Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 4% austriacka renta (marcowa), 4% węgierska renta złota, 4% węgierska renta koron., Akcyje banku austro-węgierskiego, Akcyje kredytowe, Londyn, Banknoty banku niem. za 100 m., 20 marek, 20-frankówki za sztukę, Banknoty włoskie, Dukaty austriackie. Values: 101 60, 101 80, 123 45, 101 20, 122 30, 99 50, 968 —, 358 60, 119 65, 58 65, 11 73, 9 50, 44 40, 5 64.

Wiedeń, d. 3 sierpnia. Ruble 126:50. Cena naty 18—. Spirytus gotowy 15:80. Żyto na wiosnę 5:53. Pszenica na wiosnę 6:51. Owies na wiosnę 5:41.

Wiedeń, d. 3 sierpnia. 4% oblig. poź. krajow. z 1891 97—; 4% oblig. poź. krajow. z 1893 97:20; 4% galic. fund. propinacyjnego 97:65; 4% listy banku krajowego 97:50; 4 1/2% listy banku kraj. 100—; 5% obligi banku krajowego 102—; 4% list. kred. ziemk. 56-let. 97:40; Akcyje Karola Ludwika 219:40; Akcyje kolei lwowsko-czern. 286:50; Losy z 1854 na 250 złr. 144— losy z 1860 na 500 złr. 146:50; losy z roku 1860 na 100 złr. 156—; losy z r. 1864 za 100 złr. 189:25; akcyje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 358:75; akcyje galic. banku hip. na 200 złr. 399—; Länderbank na 200 złr. 249:25; akcyje austro-węg. banku na 600 złr. 968.

Berlin, d. 3 sierpnia. Godzina 2 minut 45 p. pol. Austriackie kredyty 224:40 mrk. Austriacka złota renta 105:20 mrk. Austriacka srebrna renta 102:30 mrk. Węgierska złota renta 104:20 mrk. Węgierska renta koronowa 100:20 mrk. Austriackie banknoty 170:40 mrk. Akcyje kolei lwowsko-czerniowieckiej — mrk. Ruble 216:30 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego 66 60 mrk.

Odpowiedzialny Redaktor:

Michał Kencpiński.

Wydawca:

Dr. Lesław Berceński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Szczególniejszą uwagę Szanow. Czytelników zwraca się na ogłoszenie p. t. „Pierwszy chrześcijański browar“.

Kurs przygotowawczy

do egzaminu na jednorocznych ochotników

rozpocznam 1 września 1896 w lokalu przy ulicy Piekarskiej Nr. 8 we Lwowie. — Zgłoszenia przyjmuję od 15 sierpnia.

Zabowski.

Najlepsze patentowane

plyty izolacyjne z ołowiem wewnątrz używane przy bndowlach c. i k. Inżynierzy wojskowej, c. k. kolei państwowej etc. etc.

Plyty izolacyjne z filcu angielskiego (do izolacyi sklepień, mostów, przepustów etc.).

Papa dachowa walcowana

smoła destylowana, lakier dachowy (ol. carbolin do kons. drzewa).

Wylączny skład dla Galicyi i Bukowiny: Fr. Mossoczy & St. Pytlarski. Kraków.

Telefon 202.

(II)

Reszta nakładu.

Złożenie wtyłok A. Mickiewicza na Wawelu.

Wydawnictwo pamiątkowe, ozdobione 22 ilustracyami, dziewięć arkuszy druku, pożądane przez wszystkich posiadających dzieła Mickiewicza, nadające się również na upominki z Krakowa, w pozostałej niewielkiej ilości egzemplarzy posiada na składzie głównym Księgarnia Gebethera i Spółki. Cena egzemplarza ozdobnie oprawnego 80 ct., bez oprawy 60 centów.

Wyroby skórkowe (specjalność: portmonetki na nową monetę) | JAPONSZCZYŃNE (specjalność: kasetki na tytoń, cygara, robótki damskie i t. p.) | PAPIERY LISTOWE W KASOTKACH (specjalność: Favorit-Paper i papier St. George) | poleca: MAGAZYN TOWARÓW GALANTERYJNYCH pod firmą RUDOLF HERLICZKA w Krakowie Plac Maryacki L. 1.

